1096

[1153-1162]
Sentència. La cúria comtal sentencia sobre les queixes mútues de Ra-

mon Berenguer IV, comte de Barcelona, i Guillem Ramon II, se-
nescal, respecte a la jurisdicció i als drets respectius a la ciutat de 
Tortosa.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 457.]
 C Còpia de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 13 (olim arm. 14 Tortosa, sac B, 
núm. 96), 570 × 330 mm. Estat de conservació regular. 

 D Còpia parcial de la primera meitat del segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-
mon Berenguer IV, carp. 41, sense data, núm. 13 dupl. bis (olim arm. 1 
Catalunya, sac D, núm. 439), 100 × 340 mm. Bon estat de conservació.

 E Trasllat del 15 d’octubre de 1272. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 
carp. 41, sense data, núm. 13 dupl. b (olim arm. 14 Tortosa, sac E, núm. 193), 
780 × 415 mm. Bon estat de conservació.
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 F Còpia coetània del trasllat anterior. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
guer IV, carp. 37, núm. 189c (olim arm. 14 Tortosa, sac E, núm. 178), 438 × 
627 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta. 

 a CODOIN, IV, docs. LI (b) ex F i CXLVII ex C.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 464.

Datem el document entre l’any de l’adquisició feta pel comte de la part dels 
genovesos i el de la mort de Ramon Berenguer IV. 

La còpia F està cosida per la part superior a un altre pergamí. Vegeu el docu-
ment núm. 852. El trasllat E copia també el document núm. 852. La còpia D 
conté únicament la segona part del document.

Conquestus1 est Guillelmus Raimundus, dapiferus, de domino 
suo comite pro eo quod sibi terciam partem civitatis Dertose, 
sicut in carta donationis quam ei exinde fecerat continebatur, non 
tradebat. Comes vero terciam partem eius porcionis quam eum 
contingebat ei se tradiise ex integro aseverabat, illius autem por-
cionis quam ianuenses in predicta civitate sed fratres milicie 
Templi, suo consilio ac voluntate, adquisierant, ei partem donare 
nec debuit nec etiam, si tunc voluisse, potuit. Guillelmus Raimun-
dus ad hec respondebat se in parte ienuencium nil querere, set 
tantum terciam partem Dertosse sicut in sua carta continebatur, 
quiquid enim comes aliis in ea civitate dederat seu fecerat adhuc 
tantum in sua potestate habebat quod ei terciam partem adimple-
re poterat. Comes se nichil ienuensibus dedisse, sed ipse per se 
ipsam suam partem expugnasse et excepisse ac sic sua actoritate 
possedise mostrabat ac propterea se de eorum porcionem non 
teneri dicebat, tum quia eius consilio ac voluntate factum est, tum 
quia eius partis que ad eum pervenerat mini [me]2 eius dolo vel 
fraude, culpa seu negligencia, factum est. Quominus pervenit par-
tem sibi donare nec debuit nec potuit. Hoc idem de parte quinta 
Templariorum asseverebat, ea scilicet ratione quia si quod diximus 
eiusdem Guillelmi Raimundi consilio ac voluntate concessio eius-
dem quinte partis predictis templariis facta est in carta concessi-
onis que ipsis templariis facta est, ipse firmavit; ianuentibus vero 
non solum cartam convenientie quam ipsi et eodem Guillelmo 
Raimundo mediante, super hoc facta est sua manu firmavit set 
etiam iure iurando corporaliter prestito predictam convenienciam 
viva voce corroboravit. Tandem, rationibus hinc inde diligenter 
auditis et intellectis necnon et ipsa carta multociens per litera, 
iudicavit Barch[ino]nensis3 curia quia eius solum modo porcionis 
quam ad eum pervenerat ei terciam partem donare debebat de 
omnibus scilicet eximentis, sicut in sua carta continebatur; de ce-
teris vero partibus, comite nullo modo teneri, quia eius cum par-
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tem quod in sua potestatem pervenit donare potuit, non etiam 
eius quod nunquam habuit vel possedit. Cumque de eximentis 
inter eos questio verteretur, predictus enim Guillelmus Raimundus 
terciam partem et omnium fructuum, qui cultura et cura habita-
torum Dertosse perveniebant, inter eximenta computabat; difinivit 
predicta curia ea tantum eximenta recte